
（単位：円）

当年度 前年度 増減

Ⅰ 一般正味財産増減の部
1 経常損益の部

(1) 経常収益
① 基本財産運用収入

基本財産運用収入 41,731 5,768 35,963
② 特定資産運用収入

財政調整特定資産利息収入 269,425 45,085 224,340
役員退任慰労金積立利息収入 4,662 28 4,634
職員退職給与積立資産利息収入 7,066 48 7,018

③ 賦課金収入
一般賦課金収入 43,400,000 43,400,000 0
特別賦課金収入 74,595,000 73,738,000 857,000

④ 負担金収入
地方大会負担金 20,000,000 20,000,000 0

⑤ 受講料収入
研修講習受講料 1,483,000 1,591,000 △ 108,000

⑥ 雑収入
雑収入 305,311 1,831,307 △ 1,525,996

⑦ 事業収入
補助事業 297,605,169 246,495,675 51,109,494
農業農村整備啓発事業 5,578,694 18,719,580 △ 13,140,886
維持管理適正化事業 8,799,507,777 9,096,117,161 △ 296,609,384
農家負担金軽減支援対策事業 231,439,919 246,535,768 △ 15,095,849
新技術研究調査 336,844,805 314,643,533 22,201,272
農業農村整備広報会議 24,180,160 24,028,000 152,160
その他の収入 5,463,960 1,849,238 3,614,722
防災減災機能等強化事業 1,512,169,850 1,531,417,409 △ 19,247,559

経常収益　計 11,352,896,529 11,620,417,600 △ 267,521,071
(2) 経常費用

① 事業費支出
補助事業 298,164,475 247,110,265 51,054,210
農業農村整備啓発事業 3,456,205 20,274,804 △ 16,818,599
維持管理適正化事業 8,795,076,614 9,096,235,068 △ 301,158,454
農家負担金軽減支援対策事業 231,536,839 246,560,312 △ 15,023,473
新技術研究調査 235,654,808 231,157,972 4,496,836
農業農村整備広報会議 37,649,562 22,597,084 15,052,478
その他の支出 5,775,116 1,849,200 3,925,916
防災減災機能等強化事業 1,523,169,850 1,514,917,409 8,252,441
事業費支出　計 11,130,483,469 11,380,702,114 △ 250,218,645

② 管理費支出
一般管理費 105,327,569 99,624,169 5,703,400
什器備品減価償却費 330,062 353,346 △ 23,284
無形固定資産償却費 5,362,500 2,506,280 2,856,220
特例業務負担金減少額 2,208,804 2,208,804 0
管理費支出　計 113,228,935 104,692,599 8,536,336

経常費用　計 11,243,712,404 11,485,394,713 △ 241,682,309

当期経常増減額 109,184,125 135,022,887 △ 25,838,762
当期一般正味財産増減額 109,184,125 135,022,887 △ 25,838,762
一般正味財産期首残高 983,432,067 848,409,180 135,022,887
一般正味財産期末残高 1,092,616,192 983,432,067 109,184,125

Ⅱ　指定正味財産増減の部
　なし 0 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 1,092,616,192 983,432,067 109,184,125

Ⅱ－２－１　正味財産増減計算書
令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで

科　　　　目



（単位：円）

一般会計 特別会計
内部取
引消去

合計

Ⅰ 一般正味財産増減の部
1 経常損益の部

(1) 経常収益
① 基本財産運用収入

基本財産運用収入 41,731 41,731
② 特定資産運用収入

財政調整特定資産利息収入 269,425 269,425
役員退任慰労金積立金利息収入 4,662 4,662
職員退職金積立金利息収入 7,066 7,066

③ 賦課金収入
一般賦課金収入 43,400,000 43,400,000
特別賦課金収入 74,595,000 74,595,000

④ 負担金収入
地方大会負担金 20,000,000 20,000,000

⑤ 受講料収入
研修講習受講料 1,483,000 1,483,000

⑥ 雑収入
雑収入 305,311 305,311

⑦ 事業収入
補助事業 297,605,169 297,605,169
農業農村整備啓発事業 5,578,694 5,578,694
維持管理適正化事業 8,799,507,777 8,799,507,777
農家負担金軽減支援対策事業 231,439,919 231,439,919
新技術研究調査 336,844,805 336,844,805
農業農村整備広報会議 24,180,160 24,180,160
その他の収入 5,463,960 5,463,960
防災減災機能等強化事業 1,512,169,850 1,512,169,850

経常収益　計 9,840,726,679 1,512,169,850 0 11,352,896,529
(2) 経常費用

① 事業費支出
補助事業 298,164,475 298,164,475
農業農村整備啓発事業 3,456,205 3,456,205
維持管理適正化事業 8,795,076,614 8,795,076,614
農家負担金軽減支援対策事業 231,536,839 231,536,839
新技術研究調査 235,654,808 235,654,808
農業農村整備広報会議 37,649,562 37,649,562
その他の支出 5,775,116 5,775,116
防災減災機能等強化事業 1,523,169,850 1,523,169,850
事業費支出　計 9,607,313,619 1,523,169,850 11,130,483,469

② 管理費支出
一般管理費 105,327,569 105,327,569
什器備品減価償却費 330,062 330,062
無形固定資産償却費 5,362,500 5,362,500
特例業務負担金減少額 2,208,804 2,208,804
管理費支出　計 113,228,935 113,228,935

経常費用　計 9,720,542,554 1,523,169,850 0 11,243,712,404

当期経常増減額 120,184,125 △ 11,000,000 109,184,125
当期一般正味財産増減額 120,184,125 △ 11,000,000 109,184,125
一般正味財産期首残高 966,932,067 16,500,000 983,432,067
一般正味財産期末残高 1,087,116,192 5,500,000 1,092,616,192

Ⅱ　指定正味財産増減の部
　なし 0 0 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 1,087,116,192 5,500,000 0 1,092,616,192

Ⅱ－２－２　正味財産増減計算書内訳表
令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで

科　 　目




